



# PREFEITURA MUNICIPAL DE JUQUIÁ

CNPJ/MF 46.585.964/0001-40 - INSCRIÇÃO ESTADUAL - ISENTA  
Rua Mohamad Said Hedjazi, nº 42 - Bairro Floresta - Juquiá/SP  
e-mail: obras@juquia.sp.gov.br - CEP 11.800.000  
Telefax: (13) 3844-6111

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA										
PROJETO	REFORMA E ADEQUAÇÃO PARA AMPLIAÇÃO DA UNIDADE DA ESF DA PIÚVA							PLANILHA	01/01	
LOCAL	BAIRRO PIÚVA									
FONTE	TABELA: CPOS-170 - Vigência: a partir de 01/07/17								BDI (%)=	10
ITEM	FONTE	CÓDIGO	DISCRIMINAÇÃO DOS SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALORES UNITÁRIOS		SUBTOTAL	PERCENTAGEM	
						SEM BDI	COM BDI	( R\$ )	ITEM	TOTAL
<b>1</b>			<b>SEVIÇOS PRELIMINARES</b>							
1.1	CPOS	04.08.020	RETRADA DE FOLHA DE ESQUADRIA EM MADEIRA	UN	1,00	13,64	15,00	15,00	20,4%	
1.2	CPOS	04.18.370	REMOÇÃO DE CONDUTOR APARENTE DIÂMETRO EXTERNO ATÉ 6,5 MM	M	30,00	1,77	1,95	58,50	79,6%	
			<b>SUB-TOTAL</b>					<b>73,50</b>	100%	0,37%
<b>2</b>			<b>INFRA-ESTRUTURA</b>							
2.1	CPOS	06.01.020	ESCAVAÇÃO MANUAL EM SOLO DE 1ª E 2ª CATEGORIA EM CAMPO ABERTO	M³	0,27	31,70	34,87	9,41	1,1%	
	CPOS	09.01	FORMAS							
2.3	CPOS	09.01.030	FORMA EM MADEIRA COMUM PARA ESTRUTURA	M²	3,60	113,38	124,72	448,99	52,6%	
			BROCAS/PILARES							
2.5	CPOS	11.01.130	CONCRETO USINADO, FCK = 25,0 MPA	M³	0,45	270,21	297,23	133,75	15,7%	
2.6	CPOS	10.01.040	ARMADURA EM BARRA DE AÇO CA-50 (A OU B) FYK= 500 MPA	KG	45,00	5,27	5,80	261,00	30,6%	
			<b>SUB-TOTAL</b>					<b>853,15</b>	100%	4,28%
<b>3</b>			<b>BANHEIRO (ALVENARIA/REVESTIMENTO)</b>							
3.1	CPOS	14.04.200	ALVENARIA DE BLOCO CERÂMICO DE VEDAÇÃO, USO REVESTIDO, DE 9 CM	M²	9,00	41,13	45,24	407,16	47,7%	
3.2	CPOS	17.02.020	CHAPISCO	M²	18,00	4,26	4,69	84,42	9,9%	
3.3	CPOS	17.02.140	EMBOÇO DESEMPENADO COM ESPUMA DE POLIÉSTER	M²	18,00	16,07	17,68	318,24	37,3%	
			REVESTIMENTO CERÂMICO							
3.4	CPOS	18.06.020	PISO CERÂMICO ESMALTADO PEI-4 RESISTÊNCIA QUÍMICA A, PARA ÁREAS INTERNAS SUJEITAS À LAVAGEM FREQUENTE, ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE INDUSTRIALIZADA	M²	2,76	35,30	38,83	107,17	12,6%	
3.5	CPOS	18.11.040	REVESTIMENTO EM PLACA CERÂMICA ESMALTADA PARA PAREDES DE 20 X 20 CM, ASSENTADO COM ARGAMASSA AC-1 COLANTE INDUSTRIALIZADA	M²	20,40	40,73	44,80	913,92	107,1%	
3.6	CPOS	18.06.040	RODAPÉ CERÂMICO ESMALTADO PEI-4 RESISTÊNCIA	M	6,00	14,66	16,13	96,78	11,3%	
			<b>SUB-TOTAL</b>					<b>1.927,69</b>	195%	9,66%
<b>4</b>			<b>FORRO PVC</b>							
4.1	CPOS	22.03.070	FORRO EM LÂMINA DE PVC	M²	66,83	50,95	56,05	3.745,82	100,0%	
			<b>SUB-TOTAL</b>					<b>3.745,82</b>	100%	18,77%
<b>5</b>			<b>DIVISÓRIA</b>							
5.1	CPOS	14.30.110	DIVISÓRIA CEGA TIPO NAVAL, ACABAMENTO EM LAMINADO FENÓLICO MELAMÍNICO, COM 3,5 CM	M²	42,39	80,20	88,22	3.739,64	99,8%	
5.2	CPOS	14.30.844	PORTA CEGA SIMPLES COM BANDEIRA CEGA EM LAMINADO MELAMÍNICO DE BAIXA PRESSÃO PARA DIVISÓRIAS MODULARES, COM BATENTES EM ALUMÍNIO EXTRUDADO	UN	2,00	1.943,76	2.138,14	4.276,28	114,2%	
			<b>SUB-TOTAL</b>					<b>8.015,92</b>	214%	40,17%
<b>6</b>			<b>BANHEIRO</b>							
			APARELHOS SANITÁRIOS							
6.1	CPOS	44.20.010	SIFÃO PLÁSTICO SANFONADO UNIVERSAL DE 1´	UN	1,00	20,31	22,34	22,34	0,8%	
6.2	CPOS	49.03.020	CAIXA DE GORDURA EM ALVENARIA, 60 X 60 X 60 CM	UN	1,00	196,85	216,54	216,54	8,2%	
6.3	CPOS	44.20.110	ENGATE FLEXÍVEL DE PVC DN= 1/2´	UN	2,00	7,80	8,58	17,16	0,7%	
6.4	CPOS	30.08.010	BACIA SIFONADA DE LOUÇA COM ABERTURA FRONTAL - 6 LITROS	UN	1,00	443,05	487,36	487,36	18,5%	
6.5	CPOS	44.01.110	LAVATÓRIO DE LOUÇA COM COLUNA	UN	1,00	197,89	217,68	217,68	8,3%	
			HIDRÁULICA							
6.6	CPOS	46.01.020	TUBO DE PVC RÍGIDO SOLDÁVEL MARRROM, DN= 25 MM, (3/4´), INCLUSIVE CONEXÕES	M	20,00	19,83	21,81	436,20	16,6%	
6.7	CPOS	46.02.050	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 50 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	10,00	28,84	31,72	317,20	12,1%	
6.8	CPOS	46.02.070	TUBO DE PVC RÍGIDO BRANCO PXB COM VIROLA E ANEL DE BORRACHA, LINHA ESGOTO SÉRIE NORMAL, DN= 100 MM, INCLUSIVE CONEXÕES	M	15,00	49,47	54,42	816,30	31,0%	
6.9	CPOS	49.01.016	CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO DE 100 X 100 X 50 MM, COM GRELHA	UN	1,00	46,58	51,24	51,24	1,9%	
6.10	CPOS	44.03.460	TORNEIRA PARA LAVATÓRIO EM LATÃO FUNDIDO CROMADO, DN= 1/2´	UN	1,00	43,15	47,47	47,47	1,8%	
			<b>SUB-TOTAL</b>					<b>2.629,49</b>	100%	13,18%
<b>7</b>			<b>PINTURA</b>							
7.1	CPOS	33.10.030	TINTA ACRÍLICA ANTIFORMO EM MASSA, INCLUSIVE PREPARO	M²	106,00	18,33	20,16	2.136,96	100,0%	
			<b>SUB-TOTAL</b>					<b>2.136,96</b>	100%	10,71%
<b>8</b>			<b>ILUMINAÇÃO</b>							
8.1	CPOS	41.04.020	RECEPTÁCULO DE PORCELANA COM PARAFUSO DE FIXAÇÃO COM ROSCA E-27	UN	6,00	4,99	5,49	32,94	5,8%	
8.2	CPOS	41.05.010	LÂMPADA MISTA, BASE E27 DE 160 W	UN	6,00	19,22	21,14	126,84	22,1%	
8.3	CPOS	39.26.020	CABO DE COBRE FLEXÍVEL DE 2,5 MM², ISOLAMENTO 0,6/1 KV - ISOLAÇÃO HEPR 90°C - BAIXA EMISSÃO DE FUMAÇA E GASES	M	100,00	3,38	3,72	372,00	64,9%	
8.4	CPOS	37.13.600	DISJUNTOR TERMOMAGNÉTICO, UNIPOLAR 127/220 V, CORRENTE DE 10 A ATÉ 30 A	UN	2,00	18,66	20,53	41,06	7,2%	
			<b>SUB-TOTAL</b>					<b>572,84</b>	100%	2,87%
<b>TOTAL DOS SERVIÇOS (1+2+3+4+5+6+7+8)</b>								<b>19.955,37</b>	<b>100%</b>	

JUQUIÁ, 18 DE JUNHO DE 2018

ENG. CIVIL: MAURÍCIO BERNARDES TALIB  
CREA: 5.061.321.036  
ART.: